
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : BOTTA ELISA

___________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1902 del 04/12/2024

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: REDAZIONE DIAGNOSI ENERGETICHE IMMOBILI DI PRO-

PRIETA' E DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PARMA NELL'AMBITO DEL NUOVO APPALTO DEI 

SERVIZI INTEGRATI E MANUTENTIVI PER LA GESTIONE DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETÀ' E DI COM-

PETENZA DELLA PROVINCIA DI PARMA- AFFIDAMENTO INCARICO - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 

DITTA: EUCLIDE SRL - CIG: B473471796

IL DIRIGENTE 

VISTI:
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali;
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 

di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
 l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il  decreto  del  Presidente  n.  192 del  31/10/2024 con cui  veniva  conferito  alla  sottoscritta 

l’incarico di Dirigente del servizio “Edilizia scolastica - Manutenzione del Patrimonio”;

DATO ATTO che per la sottoscritta, anche Responsabile unica del progetto ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. 31 marzo 2023, non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge  
241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

RICHIAMATI:
 il Decreto del Presidente n. 219 del 09/11/2023 recante la nota di aggiornamento al D.U.P. 

2024 - 2026, ai sensi dell’art. 151 del T.U.E.L., con cui è stato adottato il Documento unico di 
programmazione 2024 -  2026,  che incorpora il  Programma Triennale dei  Lavori  Pubblici 
2024  -  2026  ed  il  relativo  Elenco  Annuale  2024  adottato  con  richiamato  decreto  del 
Presidente n. 204 del 26/10/2023;

Determina n. 1902 del 04/12/2024 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



 la delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024 – 2026 e con cui  sono stati  approvati  il  Programma Triennale dei 
lavori pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024 e il programma triennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2024 – 2026;

 la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva il 
Bilancio di Previsione 2024 – 2026;

 il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026;

 il decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

 il  decreto  Presidenziale  n.  207  del  14/11/2024  avente  per  oggetto  “Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2025-2027 nota di aggiornamento: adozione”;

 la delibera di Consiglio n. 45 del 21/11/2024 avente per oggetto: “VI VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI  PREVISIONE 2024-2026 ED AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026”;

RICHIAMATI INOLTRE:
 lo  Statuto  dell’Ente,  approvato  con  Atto  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.1/2015  e 

successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 il D.Lgs 36/2023;

PREMESSO CHE:
il contratto Rep. n. 15097 del 13/12/20218 recante “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GE-
STIONE CALORE E MULTISERVIZIO TECNOLOGICO PER GLI IMMOBILI DI PROPRIETÀ 
E DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PARMA” è stato prorogato al 14/4/2025 con de-
terminazione n. 1442 del8/10/2024;

che con Decreto presidenziale n. 153 del 13/9/2024 in vista dello svolgimento della relativa gara 
sono stati forniti al dirigente i seguenti indirizzi:
Affidamento del Servizio mediante procedura aperta, con i seguenti elementi essenziali:
a. Durata: si ritiene congruo un periodo da 6 a 9 anni senza opzioni di rinnovo ma opzione di pro-
roga non superiore a 12 mesi.
b. Presenza e consistenza degli investimenti: Si dovranno inserire investimenti finalizzati a conse-
guire obiettivi di risparmio energetico in misura compresa;
a. tra 1 e 1,5 milioni di euro per i primi tre anni di esercizio finanziati con risorse proprie conseguite  
anche valutando l’attuale andamento degli investimenti nel settore viabilità;
b. 1 milione di euro per gli anni successivi (opzionali);
c. dovrà inoltre essere prevista la possibilità di effettuare ulteriori investimenti finanziati con risorse 
provenienti dalla partecipazione a bandi regionali, nazionali ed europei;
c.  Integrazione dell’attuale contratto con prestazioni accessorie previste dalla normativa vigente e 
finalizzate ad aumentare la sicurezza e gli standard qualitativi della fruizione degli edifici 

tra  la  documentazione  necessaria  da  allegare  alla  documentazione  di  gara  vi  sono le  Diagnosi 
Energetiche, ai sensi della UNI 16247, degli edifici oggetto dei servizi integrati e manutentivi;

ATTESO CHE
risulta necessario procedere all’affidamento dell’incarico di “redazione DIAGNOSI ENERGETI-
CHE immobili di proprietà e di competenza della provincia di Parma”;

Determina n. 1902 del 04/12/2024 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



non è risultato disponile il personale dell’ente allo svolgimento dell’incarico, a seguito di specifica 
ricognizione all’interno dell’ente (prot. n. 31217 del 8/11/2024);

è necessario procedere all’affidamento della prestazione di cui all’oggetto, stimata in € 32.769,25 
oltre cassa previdenziale e iva al 22%, la cui attività è rispondente alla categoria CPV: 71314300-5 
– ed il cui CIG risulta il seguente: B473471796;

VISTI
il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il codice dei contratti pubblici (di seguito, per semplicità, 
codice), le cui disposizioni hanno acquistato efficacia dal 1° luglio 2023, e in particolare: - l’art. 37, 
che prevede non sia obbligatorio il preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di 
beni e servizi per i servizi e le forniture di importo inferiore a 140.000 euro;
- l’art. 50, comma 1, lettera b), che prevede affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i  
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in pos-
sesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, an-
che individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affi-
damento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla sta-
zione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e  quantitativi  di  cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal me-
desimo codice”;
- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non 
è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;
- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto dispo-
sto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;
- l’art. 17, che disciplina le fasi dell’affidamento;

RICHIAMATE le disposizioni in materia di affidamenti lavori, servizi e forniture di importo infe-
riore alle soglie comunitarie ed in particolare:
- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 
della legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015, dall’art. 1, comma 1 della 
legge n. 10/2016 e dall’art. 1, comma 130 della legge 30/2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) circa 
gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica am-
ministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sot -
to della soglia di rilievo comunitario;
- le linee guida per l’applicazione del principio di rotazione nelle procedure di affidamento beni, 
servizi e lavori di valore inferiore alla soglia comunitaria, approvate con DP n. 263 del 20/12/2023;

VISTO l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la deci-
sione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
l’art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, che prescrive l’adozione di apposita preventiva deter-
minazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, 
il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in con-
formità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base;

PRESO ATTO CHE

Determina n. 1902 del 04/12/2024 pag. 3/6

copia informatica per consultazione

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


con la presente il sottoscritto avvia e contestualmente conclude, affidando direttamente, le seguenti 
procedure d’aggiudicazione dei contratti in esame, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassun-
te:
fine che con il contratto si intende perseguire:  “redazione DIAGNOSI ENERGETICHE immobili 
di proprietà e di competenza della provincia di Parma
forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n.36/2023, trattan-
dosi di affidamento ai sensi dell’art.50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo 
l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata  o sistemi elettronici  di  recapito certificato qualificato ai  sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
modalità di scelta dei contraenti: affidamento diretto a norma dell’art. 50 c. 1 lett. b) del Codice;
importo massimo contratto: € 32.769,25 oltre iva 22%;

VALUTATO CHE 
l’esperienza maturata  e i  servizi  espletati  hanno fatto ritenere l’operatore economico EUCLIDE 
SRL, con sede in Torino, Corso Vittorio Emanuele II n. 68, P Iva 09720920017, idoneo ad espletare 
le prestazioni di cui necessita l’Amministrazione ed è risultato quindi opportuno procedere all’emis-
sione della Trattativa Diretta sul SATER n. 465396-24;

CONSIDERATO CHE
la  società  EUCLIDE  SRL,  con  sede  in  Torino,  Corso  Vittorio  Emanuele  II  n.  68,  P  Iva 
09720920017 si è reso disponibile ad eseguire il servizio richiesto in oggetto presentando, entro i 
termini  previsti,  l’offerta  economica  relativa  la  procedura  in  esame  accettando  l’importo  di  € 
32.769,25, oltre cassa previdenziale e iva 22% = € 41.577,62;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previ-
sti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti  
di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

VALUTATA l’offerta conveniente, congrua e idonea in relazione all’oggetto del contratto, si ritiene 
di aggiudicarla direttamente;

RITENUTO, quindi, per quanto sopra detto, di procedere all’affidamento come di seguito: redazio-
ne DIAGNOSI ENERGETICHE immobili di proprietà e di competenza della provincia di Parma” 
in favore dell’operatore economico EUCLIDE SRL, con sede in Torino, Corso Vittorio Emanuele II 
n. 68, P  Iva 0972092001,  per l’importo di € 32.769,25, oltre cassa previdenziale e iva 22% = € 
41.577,62; 

RITENUTO, INOLTRE 
- che in conformità a quanto disposto dall’art.53, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non sono state richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
- di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 53, comma 4 del codice, di non richiedere la garanzia 
definitiva per l’esecuzione del contratto in quanto trattasi di affidamento di importo modesto e di ra-
pida esecuzione e la richiesta della fidejussione sarebbe un inutile aggravio sia procedurale che tem-
porale;

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 52 c. 1 del D.lgs 36/2023, l’operatore economico ha attesta-
to con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti;

RITENUTO opportuno, pertanto, assumere il relativo impegno di spesa;

Determina n. 1902 del 04/12/2024 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



VISTI
il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio Pro-
vinciale n. 22 del 04/06/2018;
il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 256 del 03/12/2020;
il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P.  n. 
229/2015;

DETERMINA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispo-
sitivo;

di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023,  la “redazione DIAGNOSI 
ENERGETICHE immobili  di proprietà e di competenza della provincia di Parma” all’operatore 
economico  EUCLIDE  SRL,  con  sede  in  Torino,  Corso  Vittorio  Emanuele  II  n.  68,  P  Iva 
09720920017, per l’importo di € 32.769,25, oltre cassa previdenziale e iva 22% = € 41.577,62; 

di approvare il relativo schema di lettera d’ordine, allegato al presente atto per costituirne parte inte-
grante e sostanziale;

di non richiedere la costituzione di garanzia definitiva, in applicazione dell’art. 53, comma 4, del 
Codice, per le motivazioni espresse in premessa;

di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

di dare atto che: 
la prestazione di cui al presente atto sarà resa ed esigibile entro il 31/12 di ogni anno ; 

l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi stan-
ziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;

gli aggiudicatari sono soggetti all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effet-
ti della legge 136/2010 e sono pertanto tenuti a fornire tutti gli elementi identificativi richiesti dalla 
legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi fi-
nanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma complessi-
va di € 41.577,62 come segue:
- € 9.340,02 al capitolo 306500720000 Edilizia Scolastica prestazioni di servizio, del Bilancio di 
previsione 2024 – 2026 annualità 2024;
- € 7.237,60 al capitolo 306500720000 Edilizia Scolastica prestazioni di servizio, del Bilancio di 
previsione 2024 – 2026 annualità 2025;
- € 25.000,00  al capitolo 306500730000 Edilizia Scolastica prestazioni professionali, del Bilancio 
di previsione 2024 – 2026 annualità 2025;

Determina n. 1902 del 04/12/2024 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



di dare atto che tutte le informazioni inerenti alla spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 de-
gli Enti locali;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente 
del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Sottoscritta dal   Responsabile  
(BOTTA ELISA)
con firma digitale

Determina n. 1902 del 04/12/2024 pag. 6/6

copia informatica per consultazione

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Pagina 1 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4333 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 306500720000 / 0 Impegno 1599 / 2024 04 - Istruzione e diritto allo studio 103 - Acquisto di beni e servizi 9.340,02

EDILIZIA SCOLASTICA Prestazioni di
servizio

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1030299 - Altri serviziB473471796

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 9.340,02

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4333 / 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 306500720000 / 0 Impegno 129 / 2025 04 - Istruzione e diritto allo studio 103 - Acquisto di beni e servizi 7.237,60

EDILIZIA SCOLASTICA Prestazioni di
servizio

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1030299 - Altri serviziB473471796

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 306500730000 / 0 Impegno 130 / 2025 04 - Istruzione e diritto allo studio 103 - Acquisto di beni e servizi 25.000,00

EDILIZIA SCOLASTICA - Prestazioni
professionali (E190000194000)

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria 1030211 - Prestazioni professionali e
specialistiche

B473471796

1030211999 - Altre prestazioni professionali e
specialistiche n.a.c.

Totale Impegni 32.237,60

copia informatica per consultazione



 

Servizio Edilizia Scolastica, manutenzione del 
Patrimonio 

   

Viale Martiri
della Libertà n.15
43123 Parma

 www.provincia.parma.it

 
        Parma,..    /02/2024 Prot n. ……

Spett.le 
EUCLIDE SRL 
Corso Vittorio Emanuele II n. 68
10121 Torino 
c.a.: ing. Corrado Morando

LETTERA  D’ORDINE

Oggetto:  INCARICO  PROFESSIONALE  DI  REDAZIONE  DIAGNOSI  ENERGETICHE 
SECONDO  LA  UNI  16247  EDIFICI  COMPETENZA  DELLA  PROVINCIA  DI  PARMA 
CIG:B473471796

Operatore Economico: EUCLIDE srl, con studio in Corso Vittorio Emanuele II n. 68 Torino, P.Iva: 
09720920017;

PREMESSO CHE
con  determinazione  n.  …  del  ………./2024  si  è  provveduto  all’affidamento  dell’incarico 
professionale in oggetto;

con il medesimo atto è stato approvato il presente schema di disciplinare regolante l’incarico;

si è proceduto all’affidamento ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b del D.Lgs. 36/2023;

VISTI
l’art.  3 della L 136/2010, nel quale è previsto che l’aggiudicatario,  a pena di nullità assoluta del  
futuro  contratto,  dovrà  assumere  gli  obblighi  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  mediante 
l’utilizzo di conto corrente bancario o postale dedicato a tutti  i  movimenti  finanziari  afferenti  al 
progetto  oggetto  del  contratto  medesimo,  da accendersi  presso Istituto  Bancario  o Società  Poste 
Italiane S.p.A., tramite il quale dovranno avvenire le movimentazioni, avvalendosi dello strumento 
consistente nel bonifico bancario o postale;

il comma 7 dell’art.3, della precitata normativa, il quale stabilisce che i soggetti di cui al co.1 del  
medesimo art.  3, dovranno comunicare alla stazione appaltante gli estremi identificativi  dei conti 
dedicati,  entro sette giorni dalla loro accensione,  nonché,  nello stesso termine,  le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 

Il comma 9, dell’art.3, il quale stabilisce che l’affidatario, nell’eventualità di contratti stipulati con 
subappaltatori  e/o  subcontraenti  della  filiera  delle  imprese  a  qualsiasi  titolo  interessate  a  lavori, 
servizi e forniture, dovrà garantire, nell’ambito dei contratti medesimi, un pari impegno da parte dei 
subappaltatori e subcontraenti stessi, ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla suddetta legge;

copia informatica per consultazione



RICHIAMATO il DPR n. 62/2013 - Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs n. 165/2001.

Il  tecnico  dichiara  di  avere  preso  visione  e  di  ben  conoscere  il  Regolamento  sopracitato. 
L’inosservanza e/o violazione degli obblighi derivanti dal Codice stesso comporterà la risoluzione e 
la decadenza del rapporto di lavoro con la Tecnico affidataria. 

 Si stipula quanto segue:

Articolo 1 – OGGETTO DELL’INCARICO E PARTI INTERESSATE 

Committente: Provincia di Parma con sede in V.le Martiri della Libertà, 15 – 43123 Parma 
rappresentata dal Dirigente, ing. Elisa Botta;

Operato  Economico  incaricato:  EUCLIDE srl,  nella  persona dell’ing.  Corrado Morando con 
studio in Corso Vittorio Emanuele II n. 68 Torino, P.Iva: 09720920017;

Oggetto  dell’incarico:  INCARICO  PROFESSIONALE  DI  REDAZIONE  DIAGNOSI 
ENERGETICHE SECONDO LA UNI 16247 EDIFICI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI 
PARMA CIG: B473471796

La Provincia  di  Parma conferisce all’OE l’incarico  di  cui  all’oggetto.  In  particolare  l’OE dovrà 
produrre la seguente documentazione:
Diagnosi energetica dei seguenti edifici:
1 Palazzo Sede Piazzale della Pace Parma 
1b Palazzo Sede - Parma Point Piazzale della Pace Parma 
2 Multifunzionale - Succursale Toschi Piazza Castelfidardo Parma 
3 Palazzo Giordani Stradone Martiri della Libertà Parma 
4 Istituto Bodoni/Istituto Bocchialini Viale Piacenza Parma 
5 Istituto Da Vinci/Liceo Bertolucci/Palestra Catellani Via Toscana Parma 
7 Istituto Giordani Via Lazio Parma 
9 Liceo Marconi Strada Costituente Parma 
10 Liceo Marconi - Informatico Strada Costituente Parma 
11 Liceo Marconi - Linguistico Via Benassi Parma 
12 Istituto Melloni Viale Maria Luigia Parma 
13 Liceo Romagnosi Viale Maria Luigia Parma 
14 Istituto Rondani Viale Maria Luigia Parma 
15 Liceo Sanvitale Piazzale San Sepolcro Parma 
16 Istituto Toschi Via Toschi Parma 
17 Liceo Bertolucci - Succursale Musicale Piazza Castelfidardo Parma 
18 Liceo Ulivi Viale Maria Luigia Parma 
19 Liceo Sanvitale - Succursale Borgo San Giuseppe Parma 
21 Palestra Oltretorrente Via Pintor Parma 
22 Istituto Zappa/Fermi - Succursale Via Don Raffi Bedonia 
24 Osservatorio Astronomico Via Roma Colorno 
31 Istituto Magnaghi Via Romagnosi Salsomaggiore 
32 Istituto Magnaghi - Succursale Via Parma Salsomaggiore 
34 Liceo Sanvitale - Succursale Ex Miur Viale Vittoria Parma 
35 Liceo Bertolucci - SuccursaleMusicale - Acquario Piazza Castelfidardo Parma 
36 Liceo Bertolucci - SuccursaleMusicale - Ex Sunia Piazza Castelfidardo Parma 
37 Liceo Marconi - Linguistico - Ex Custode Via Benassi Parma 
39 IPSIA Levi - Ex Custode Piazzale Sicilia Parma 
42 Istituto Bocchialini - Podere Stuard Strada Madonna dell'Aiuto - San Pancrazio Parma 
43 Istituto Bocchialini - Podere Baccarò - Food Farm 4.0 Via Senerchia - Loc. Fraore Parma 

copia informatica per consultazione



46 Palazzo Ducale Piazza Garibaldi Colorno 
50 Nuovo Istituto Solari Via Croce Rossa Fidenza 
54 Istituto Magnaghi - Succursale Ex Tommasini Via Corridoni Salsomaggiore 
57 Laboratorio Territoriale Occupazionale - LTO3 Via Nazionale Fornovo 
64 Istituto Da Vinci - Aule prefabbricate Via Toscana Parma 

Tutti le Diagnosi Energetiche prodotte dovranno essere firmate in originale sia su supporto cartaceo 
(PDF) che digitalmente da professionista abilitato certificato (EGE o ESCo).

Qualora l’Amministrazione valutasse la necessità di disporre di ulteriori  copie cartacee firmate in 
originale  oltre  alla  copia  prevista,  si  procederà  al  rimborso  delle  spese  di  riproduzione  e  di 
spedizione, previa presentazione di specifico preventivo ed apposita autorizzazione da parte dell’ente 
da formalizzare  con il  relativo  impegno di  spesa secondo le  modalità  di  Legge e regolamentate 
dall’Amministrazione stessa.

Inoltre  l’OE  ha  offerto  un  supporto  tecnico  specialistico  consistente  nell’attività  di 
elaborazione/aggiornamento  della  documentazione  di  gara,  in  particolare  del  capitolato  speciale 
d’appalto, per la procedura aperta per l’affidamento dei servizi integrati e manutentivi per la gestione 
degli immobili di proprietà e di competenza della Provincia di Parma (global service).

Ferma  restando  la  proprietà  intellettuale  di  quanto  predisposto  dall’OE,  l’Amministrazione 
Provinciale  è autorizzata  alla  utilizzazione piena ed esclusiva degli  elaborati  prodotti  e risultanti 
dall’incarico.

Articolo 2 – Tempi dell’incarico e penali

La  consegna  delle  Diagnosi  Energetiche  e  la  conclusione  dell’attività  di  supporto  tecnico 
specialistico dovranno avvenire entro il 20 gennaio 2025.

In caso di ritardato adempimento imputabile all’OE viene stabilita una penale in misura giornaliera 
pari all’1 per mille dell’ammontare netto contrattuale. Le penali non potranno comunque superare, 
complessivamente,  il  10% di  detto  ammontare  netto  contrattuale.  Qualora  l’importo  delle  penali 
dovesse superare la suddetta soglia (10% dell’ammontare netto contrattuale) e comunque in caso di 
ritardo oltre i 30 giorni dalla data prevista per la consegna, l’Amministrazione potrà procedere alla 
risoluzione del contratto e all’affidamento dell’incarico ad altro OE, iniziando contestualmente la 
procedura di rivalsa per danni subiti  e senza rimborso alcuno delle eventuali  spese sostenute dal 
tecnico.
Ferma  restando  l’applicazione  delle  penali  suddette  il  committente  si  riserva  di  non  attivare  la 
clausola di cui al punto precedente qualora il ritardo non pregiudichi la tempestività dell’indizione 
della procedura di affidamento.

Articolo 3 – Corrispettivo
Il corrispettivo spettante all’OE per lo svolgimento dell’incarico, a fronte delle prestazioni richieste 
al precedente art. 1, comprensivo delle spese è così suddiviso:

Compenso professionale € 32.769,25 
Cassa previdenziale 4% € 1.310,77
Imponibile IVA € 34.080,02 
IVA 22% € 7.497,60  
Totale € 41.577,62

Articolo 4 – Pagamenti
L’importo di cui al precedente articolo 3) verrà corrisposto, dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica  intestata  a Provincia  di  Parma – V.le  Martiri  della  Libertà,  15 – 43123 Parma (C.F.  

copia informatica per consultazione



80015230347 - codice IPA:UF930G), una volta eseguite tutte le prestazioni ed accertata la regolarità 
delle stesse da parte del Responsabile del Progetto.
La fattura dovrà riportare il  numero dell’atto di affidamento,  il  codice CIG collegato al presente 
incarico.

La liquidazione della fattura rimane subordinata all’acquisizione, con esito regolare, dei documenti 
(DURC) attestanti la regolarità contributiva.

Articolo 5 - Tracciabilità dei flussi finanziari
I  pagamenti  effettuati  in  dipendenza del  presente contratto  sono effettuati  mediante accredito  su 
apposito conto corrente bancario ai sensi dell’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136. l’OE incaricato 
deve  comunicare  a  questo  ente  gli  estremi  identificativi  del  conto  corrente  di  cui  al  precedente 
comma, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. E’ fatto 
obbligo dell’OE, pena la nullità del presente contratto, di osservare, in tutte le operazioni ad esso 
riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della citata legge n. 136/2010. 
La clausola risolutiva di cui al comma precedente sarà avviata in tutti i casi in cui le transazioni non 
siano eseguite sul conto dedicato.

Articolo 6 - Controversie
Per quanto concerne la prestazione affidatogli, l’OE è tenuto ad eleggere domicilio in Parma. Per 
tutte  le  controversie  che  potessero  insorgere  per  qualsiasi  motivazione,  nessuna  esclusa,  si  farà 
riferimento  ad  un  collegio  arbitrale,  costituito  da  tre  membri  dei  quali  uno  scelto 
dall’Amministrazione, uno dal Consulente ed il terzo da designarsi da parte dei due precedenti o, in 
alternativa, dal Presidente del tribunale di Parma. Il collegio arbitrale giudicherà secondo le regole 
del diritto.

Articolo 7 - Contratto
Il  presente  disciplinare  d’incarico,  redatto  in  forma  di  scrittura  privata,  è  da  ritornare 
all’Amministrazione e sarà registrata in caso d’uso, ai sensi di legge, a cura ed a spese della parte 
richiedente.

Articolo 8 – Trattamento dei dati personali
Designato quale sub-responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento U.E. 
679/2016 è l’ing. Elisa Botta.
In esecuzione del presente contratto, il tecnico effettua il trattamento di dati personali di titolarità 
dell’Ente.
L’OE è designato dalla Provincia di Parma quale sub Responsabile del trattamento dei dati personali 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 28 del Regolamento U.E. 679/2016, per il trattamento dei dati in 
oggetto.

Le Parti  riconoscono e convengono che il  rispetto  delle  istruzioni  nonché alle  prescrizioni  della 
normativa  applicabile,  non  producono  l’insorgere  di  un  diritto  in  capo  al  sub  Responsabile  del 
trattamento al rimborso delle eventuali spese che lo stesso potrebbe dover sostenere per conformarsi.

Articolo 9 – Aspetti generali
l’OE ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni, ivi comprese quelle che transitano 
per le apparecchiature di elaborazione dati, di cui venga in possesso e comunque a conoscenza, anche 
tramite l'esecuzione del contratto, di non divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma, di non farne 
oggetto  di  utilizzazione  a  qualsiasi  titolo  per  scopi  diversi  da  quelli  strettamente  necessari 
all’esecuzione del Contratto e di non farne oggetto di comunicazione o trasmissione senza l'espressa 
autorizzazione dell'Amministrazione.
L’obbligo di cui al precedente comma sussiste, altresì, relativamente a tutto il materiale originario o 
predisposto in esecuzione del Contratto. L’obbligo di cui ai precedenti paragrafi non concerne i dati 
che siano o divengano di pubblico dominio.

L’OE  è  Sub  responsabile  per  l’esatta  osservanza  da  parte  dei  propri  dipendenti,  consulenti  e 
collaboratori, nonché di subappaltatori e dei dipendenti, consulenti e collaboratori di questi ultimi, 

copia informatica per consultazione



degli obblighi di segretezza di cui ai precedenti paragrafi e risponde nei confronti della Provincia di 
Parma per eventuali violazioni dell’obbligo di riservatezza commesse dai suddetti soggetti.

L’OE può utilizzare  servizi  di  cloud  pubblici  ove  memorizzare  i  dati  e  le  informazioni  trattate 
nell'espletamento del lavoro affidato, solo previa autorizzazione dell’Ente.

In caso di inosservanza degli obblighi descritti, l’Amministrazione ha facoltà di dichiarare risolto di 
diritto il Contratto, fermo restando che l’OE sarà tenuto a risarcire tutti i danni che ne dovessero 
derivare.

L’OE potrà citare i termini essenziali del Contratto nei casi in cui fosse condizione necessaria per la 
partecipazione  dell’OE stesso a gare e appalti,  previa  comunicazione all’  Amministrazione delle 
modalità e dei contenuti di detta citazione.
Sarà possibile  ogni operazione di auditing da parte della Amministrazione attinente le procedure 
adottate dal Contraente in materia di riservatezza e degli altri obblighi assunti dal presente contratto.

L’OE  non  potrà  conservare  copia  di  dati  e  programmi  della  Amministrazione,  né  alcuna 
documentazione inerente ad essi dopo la scadenza del Contratto e dovrà, su richiesta, ritrasmetterli 
all'Amministrazione.

P/La PROVINCIA DI PARMA
Ing. Elisa Botta 

Euclide Srl 

                                          

   

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1902 / 2024 

Proposta n. 4333/2024

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: REDAZIONE DIAGNOSI ENERGETICHE 
IMMOBILI DI PROPRIETA' E DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PARMA 
NELL'AMBITO DEL NUOVO APPALTO DEI SERVIZI INTEGRATI E MANUTENTIVI 
PER LA GESTIONE DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETÀ' E DI COMPETENZA DELLA 
PROVINCIA DI PARMA- AFFIDAMENTO INCARICO - IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DITTA: EUCLIDE SRL - CIG: B473471796 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 306500730000/0 - EUCLIDE SRL - redazione DIAGNOSI ENERGETICHE immobili di proprietà 
e di competenza della provincia di Parma
Cod.V Livello 1030211999 
 - Impegno n.130/2025 – euro €25.000,00 
----

Rif. Bil. PEG 306500720000/0 - EUCLIDE SRL -redazione DIAGNOSI ENERGETICHE immobili di proprietà 
e di competenza della provincia di Parma
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.129/2025 – euro €7.237,60 
----

Rif. Bil. PEG 306500720000/0 - Euclide srl - redazione DIAGNOSI ENERGETICHE immobili di proprietà e 
di competenza della provincia di Parma
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1599/2024 – euro €9.340,02 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 05/12/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


